
 

IL RETTORE 

 

 Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

 vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e ss. mm. ii.; 

 visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm. e ii.; 

 visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 4502 del 24 aprile 2009 e ss. mm. e ii.; 

 visto il D.R. n. 7620 del 7 settembre 2005, con il quale è stata istituita la Scuola Superiore di Catania, 

quale Struttura didattica speciale dell’Università degli Studi di Catania; 

 visto l’Ordinamento della Scuola Superiore di Catania, emanato con D.R. n. 8373 del 28 dicembre 

2010 e ss.mm.ii.; 

 visto il Regolamento del Collegio universitario “Villa San Saverio”, emanato con D.R. n. 2473 del 9 

maggio 2011 e ss.mm.ii.; 

 visto il Regolamento didattico della Scuola Superiore di Catania, emanato con D.R. n. 4135 del 13 

ottobre 2014 e ss.mm.ii.; 

 vista la delibera del 4 giugno 2025, con la quale il Comitato Scientifico della Scuola Superiore di 

Catania ha approvato il bando di concorso per l’ammissione al primo anno dei Corsi ordinari di II 

livello della Scuola Superiore di Catania per l’anno accademico 2025-2026; 

 vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 17 giugno 2025, con la quale, previo parere 

favorevole del Senato accademico del 16 giugno 2025, è stato approvato il bando per l’ammissione al 

primo anno dei Corsi ordinari di II livello della Scuola Superiore di Catania per l’anno accademico 

2025-2026; 

 tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il bando per l’ammissione al primo anno dei Corsi ordinari di II livello della Scuola Superiore di 

Catania per l’a.a. 2025-2026. 

 

IL RETTORE 

(Prof. Francesco Priolo) 

  

Caterina Grasso
PROT_decreto

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
25.06.2025

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
119967

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
V

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
2

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
2715



      

 

1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

SCUOLA SUPERIORE DI CATANIA 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

BANDO DI AMMISSIONE 

AI CORSI ORDINARI DI II LIVELLO DELLA SCUOLA SUPERIORE DI CATANIA  

DI STUDENTI/ESSE CHE SI IMMATRICOLANO NELL’A.A. 2025/2026 AL PRIMO ANNO DI UN 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE DELL’UNIVERSITÀ DI CATANIA  

N. 2 POSTI PER LA CLASSE DELLE SCIENZE SPERIMENTALI  

N. 2 POSTI PER LA CLASSE DELLE SCIENZE UMANISTICHE E SOCIALI 

SCADENZA: 1 SETTEMBRE 2025 

 

ARTICOLO 1- AMMISSIONE AI CORSI ORDINARI DI II LIVELLO 

La Scuola Superiore di Catania, centro di alta formazione dell’Università di Catania nato nel 

1998 con l’obiettivo di selezionare i migliori giovani ed offrire loro un percorso di studio che 

prevede attività di approfondimento, ricerca e sperimentazione, bandisce per l’anno 

accademico 2025/2026 un concorso per esami a n. 4 posti per l’accesso al primo anno dei 

Corsi Ordinari di II livello, come di seguito ripartiti: 

a) Classe delle Scienze sperimentali: n. 2 posti 

La Classe comprende i corsi di laurea magistrale di durata biennale, con sede a Catania, 

attivati dall’Università di Catania per l’anno accademico 2025/2026, previo 

accreditamento ministeriale, di seguito indicati: 

Corsi di laurea – sede di Catania 

LM/DATA - Data Science 

LM6 R - Biologia ambientale 

LM6 R - Biologia sperimentale e applicata 

LM7 R - Biotecnologie agrarie 

LM9 R - Biotecnologie mediche 

LM17 R- Physics 

LM18 - Informatica 

LM22 R - Chemical Engineering for Industrial Sustainability 

LM23 R - Ingegneria civile delle acque e dei trasporti 

LM23 R - Ingegneria civile strutturale e geotecnica 

LM25 - Automation Engineering and Control of Complex Systems 

LM27 - Communications Engineering 

LM28 - Electrical Engineering for Sustainable Green Energy Transition 

LM29 - Electronic Engineering 

LM32 - Ingegneria informatica 

LM31 - Ingegneria gestionale 

LM33 - Ingegneria meccanica 

LM35 R - Ingegneria per l'ambiente e il territorio 



      

 

2 

 

LM40 R - Matematica 

LM54 R - Scienze chimiche 

LM61 R- Scienze della nutrizione umana 

LM69 R - Scienze e tecnologie agrarie 

LM70 R - Scienze e tecnologie alimentari 

LM74 R/LM79 R - Geologia e Geofisica 

LM75 R - Gestione sostenibile dell'Ambiente e del Paesaggio 

LM69 R - Agricultural Sciences and Technologies 

LM-26 R - Construction Management and Safety 

 

b) Classe delle Scienze umanistiche e sociali: n. 2 posti 

La Classe comprende i corsi di laurea e i corsi di laurea magistrale di durata biennale, 

con sede a Catania, attivati dall’Università di Catania per l’anno accademico 2025-

2026, previo accreditamento ministeriale, di seguito indicati: 

Corsi di laurea – sede di Catania 

LM2 R - Archeologia  

LM14 - Filologia moderna  

LM15 - Filologia classica 

LM37 R - Lingue e Letterature comparate 

LM38 R - Lingue per la cooperazione internazionale 

LM43 R - Scienze del testo per le professioni digitali 

LM51 R - Psicologia 

LM52 R- Relazioni internazionali 

LM-56 R - Economia e politiche pubbliche 

LM62 R - Global Politics and Euro-Mediterranean Relations 

LM63 R - Management della pubblica amministrazione 

LM65 R - Comunicazione della cultura e dello spettacolo 

LM77 R - Direzione aziendale 

LM77 R - Finanza aziendale 

LM78 R - Scienze filosofiche 

LM84 R - Storia e cultura dei Paesi mediterranei 

LM85 R - Scienze pedagogiche e progettazione educativa 

LM-87 R - Politiche e servizi sociali 

LM88 R - Sociologia delle reti, dell'informazione e dell'innovazione 

LM89 R - Storia dell'arte e beni culturali 

LM-49 R - Progettazione del turismo sostenibile culturale e naturalistico 

 

  



      

 

3 

 

ARTICOLO 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi/e a partecipare al concorso, a parità di condizioni, indipendentemente dalla 

cittadinanza, coloro che:  

- abbiano conseguito un titolo di studio che dia accesso ai corsi di laurea magistrale 

successivamente al 1° ottobre 2024 con un voto non inferiore a 110/110 e lode, 

ovvero si impegnino a conseguirlo entro il 31 ottobre 2025. In tal caso l’eventuale 

ammissione viene disposta “con riserva”; 

- siano in possesso dei requisiti di accesso previsti per il Corso di laurea magistrale 

prescelto; 

- siano in possesso di una certificazione di lingua inglese di livello B2, rilasciata da un 

“testing point” autorizzato; 

- siano nati dopo il 31 dicembre 1999; 

- abbiano superato gli esami previsti nel piano di studio triennale con una media 

ponderata annua di almeno 27/30; 

- non abbiano superato esami con votazioni al di sotto di 24/30; 

- non siano mai stati iscritti ad un corso di laurea magistrale o laurea magistrale a 

ciclo unico negli anni accademici precedenti al 2025/2026; 

- non abbiano mai riportato condanne penali e non abbiano procedimenti penali in 

corso. 

La Scuola si riserva la facoltà di verificare in qualsiasi momento, anche dopo la nomina 

degli/lle ammessi/e, la veridicità delle dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione 

alla selezione, nonché il possesso dei requisiti prescritti. La mancanza dei requisiti di cui 

sopra determina l’esclusione dalla selezione ovvero, se accertata dopo la nomina, la 

decadenza dal posto. 

La partecipazione al bando di ammissione ai Corsi Ordinari di II livello della Scuola 

Superiore di Catania non esonera gli studenti dal rispettare le procedure previste dai bandi 

o dagli avvisi per l’ammissione al corso di Laurea Magistrale dell’Università di Catania 

prescelto. Sono, altresì, tenuti ad immatricolarsi nelle tempistiche previste dai bandi o dagli 

avvisi di ammissione ai Corsi di Studio dell’Ateneo di Catania. 

Gli studenti con titolo di studio conseguito all’estero e/o con cittadinanza non dell’Unione 

Europea devono, inoltre, osservare le procedure descritte al seguente link: 

https://www.unict.it/it/didattica/studenti-internazionali  

 
ARTICOLO 3 - TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

L’istanza di ammissione alle prove di concorso deve essere presentata, esclusivamente 

mediante procedura online, all’indirizzo www.scuolasuperiorecatania.it, entro e non oltre 

le ore 24:00 del giorno 1 settembre 2025. In caso di anomalie, il/la candidato/a potrà 

contattare l'Ufficio didattico della Scuola Superiore di Catania all'indirizzo di posta 

elettronica prelaurea@ssc.unict.it oppure ai seguenti recapiti: 095/2338627-524-533. 

I/le candidati/e devono presentarsi, muniti di un valido documento di riconoscimento, 

presso la sede prevista per lo svolgimento della prova, per come di seguito specificata, il 

giorno 19 settembre 2025. 

 

 

 

 

https://www.unict.it/it/didattica/studenti-internazionali
http://www.scuolasuperiorecatania.it/
mailto:prelaurea1@ssc.unict.it


      

 

4 

 

ARTICOLO 4 - DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 

Al momento dell’iscrizione on-line alla prova, il/la candidato/a, presa visione 

dell’informativa sulle finalità e modalità del trattamento dei dati personali UNICT-

Informativa studenti e ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii, dovrà dichiarare il 

possesso dei requisiti previsti all’art. 2 e fornire i seguenti dati attraverso l’apposita 

procedura informatica: 

a) Cognome e nome  

b) Luogo e data di nascita  

c) Codice fiscale  

d) Cittadinanza  

e) Residenza 

f) Recapito telefonico 

g) e-mail 

h) titolo di laurea triennale posseduto, con le indicazioni dell’Ateneo e dell’anno 

accademico di conseguimento dello stesso, oppure dichiarazione di essere in attesa 

di laurearsi, specificando la data (comunque entro il 31 ottobre 2025); 

i) Classe e Corso di laurea magistrale per cui intende concorrere; 

j) eventuale conoscenza, attestata da certificati linguistici, di ulteriori lingue straniere; 

k) eventuale possesso di certificazioni informatiche; 

l) eventuali pubblicazioni; 

m) attività integrative del percorso di studi quali esperienze di mobilità internazionale o 

tirocini extracurriculari; 

n) qualsiasi altro titolo professionale o culturale utile ai fini della valutazione. 

 

Il candidato/a deve, altresì, dichiarare: 

- di non essere già stato/a iscritto/a ad alcun corso di laurea magistrale o magistrale 

a ciclo unico nell’anno accademico 2024/2025 o in anni accademici precedenti; 

- di essere in possesso della media ponderata dei voti degli esami sostenuti nel Corso 

di Laurea valido per l’ammissione alla Laurea Magistrale, pari ad almeno 27/30 

come previsto dall’art. 2 del presente bando, o valutazione equivalente per i 

candidati con titolo di studio straniero; 

- di non aver superato esami con votazioni al di sotto di 24/30; 

- di essere in possesso di una certificazione di lingua inglese di livello B2, rilasciata 

da un “testing point” autorizzato; 

- di aver preso conoscenza del bando e di accettare, senza riserve, le disposizioni 

relative; 

- di aver preso conoscenza delle modalità di ammissione/iscrizione al Corso di Laurea 

Magistrale prescelto per quanto concerne il possesso dei requisiti minimi e le 

modalità di accesso e di impegnarsi a sostenere le prove di verifica eventualmente 

previste secondo le modalità e le scadenze previste dal Corso di Laurea Magistrale 

prescelto e comunque non oltre il 31 ottobre 2025; 

- di non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso. 

 

I/le candidati/e in possesso di un titolo estero devono allegare il certificato attestante il 

titolo di studio idoneo, con l’anno di immatricolazione, l’indicazione degli esami, della data 

di superamento e dei voti con i relativi CFU; i/le candidati/e che stanno per conseguire un 

titolo estero devono allegare il certificato di iscrizione con l’anno di immatricolazione, 

l’indicazione degli esami, della data di superamento e dei voti con i relativi CFU. I documenti 

presentati dal/lla candidato/a devono essere in lingua italiana o inglese. Nel caso i 

documenti siano scritti in una qualsiasi lingua diversa dall'italiano o dall'inglese, essi 

dovranno essere corredati da traduzione in italiano o inglese su carta libera; la traduzione 

può essere fatta direttamente dal/lla candidato/a. 

I/le candidati/e stranieri devono dichiarare di essere in regola con le disposizioni della 

procedura di ammissione al primo anno dei corsi di laurea magistrale per l’anno accademico 

https://www.unict.it/sites/default/files/files/Informativa%20studenti_aprile%202021-DEF.pdf
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Informativa%20studenti_aprile%202021-DEF.pdf


      

 

5 

 

2025/2026 stabilite dall’Università di Catania, nel rispetto delle norme di cui alle “Procedure 

per l'accesso degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia” 

(www.studiare-in-italia.it) alle quali si rinvia per ulteriori informazioni. 

 

Alla domanda occorre allegare: 

- curriculum vitae et studiorum (fac-simile formato europeo); 

- autocertificazione con l’anno di immatricolazione e la denominazione del corso di 

studio, l’elenco degli esami sostenuti con indicata la data e il voto con i relativi CFU, il 

calcolo della media e il voto di laurea, se il titolo è già stato conseguito.  

- documento di riconoscimento in corso di validità; 

- abstract della tesi di laurea di I ciclo, o sintesi del progetto di tesi e il titolo, specificando 

nome e cognome del Relatore. Per i corsi di studio in cui non è prevista la presentazione 

di una tesi di laurea, sintesi del progetto di tirocinio; 

- lettera motivazionale, evidenziando le proprie esperienze formative e le motivazioni 

della propria candidatura a diventare allievo/a della Scuola Superiore di Catania 

(massimo 3000 battute); 

- due lettere di “presentazione” da parte di due docenti universitari italiani o 

internazionali (professori ordinari, associati, ricercatori), con indicazione dei contatti 

dei docenti; 

- qualsiasi altro titolo professionale o culturale utile ai fini della valutazione (certificazioni 

linguistiche e/o informatiche, pubblicazioni, etc…). 

 

Il formato dei singoli file allegati deve essere PDF della dimensione massima di 10 Mb. 

I/le candidati/e sono ammessi/e alla selezione con riserva. Si procederà a verificare quanto 

autocertificato. Si fa presente che le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia e danno luogo all’esclusione dalla procedura 

di concorso o, in caso di ammissione, alla decadenza dallo status di collegiale. 

Saranno accettate e valutate solo ed esclusivamente le domande di iscrizione pervenute 

entro i termini e secondo le modalità sopra descritte e che nella procedura online risultano 

interamente compilate e complete di tutta la documentazione richiesta. 

La Scuola Superiore garantisce pari opportunità ai/alle candidati/e con disabilità e/o con 

DSA (Disturbi specifici dell’Apprendimento). In particolare, i/le candidati/e in possesso di 

verbali di invalidità civile, Legge n.104/1992 e/o diagnosi DSA (Disturbo Specifico 

dell’Apprendimento) ai sensi della Legge 170/10, possono richiedere eventuali e specifiche 

misure compensative al Centro per l’Inclusione Attiva e Partecipata dell’Ateneo di Catania 

(CInAP, www.cinap.unict.it, e-mail: cs.cinap@unict.it) esclusivamente tramite 

comunicazione e-mail entro e non oltre il 1 settembre 2025. 

Alle suddette istanze devono essere allegate: 

- copia della domanda di partecipazione al Concorso di ammissione alla Scuola Superiore 

di Catania; 

- copia della Carta d’Identità o altro documento valido; 

- copia del verbale di invalidità civile, copia del verbale Legge 104/92 oppure copia della 

diagnosi DSA (Disturbo Specifico dell’Apprendimento) ai sensi della Legge 170/10. 

Il CInAP si riserva la possibilità di richiedere eventuale ulteriore documentazione 

integrativa a supporto delle istanze presentate e, previo parere positivo del Comitato di 

Gestione, interviene secondo quanto previsto dal Manifesto degli Studi dell’Ateneo e dalle 

normative vigenti a garanzia di pari opportunità per tutti i/le candidati/e. I/le candidati/e 

http://www.studiare-in-italia.it/


      

 

6 

 

con Disabilità e/o DSA che non producano quanto richiesto entro i tempi indicati dal Bando, 

non possono avere assicurazioni circa l’erogazione tempestiva delle misure compensative 

ritenute necessarie. 

I/le candidati/e residenti all’estero, in regioni diverse dalla Sicilia e coloro che siano 

residenti nelle province di Palermo, Trapani e Agrigento o in località situate ad almeno 100 

km da Catania potranno richiedere ospitalità presso la sede della Scuola Superiore (Villa 

San Saverio, via Valdisavoia, 9 Catania) durante la prova di selezione, spuntando l’apposita 

sezione nell’istanza on-line. L’ospitalità presso la Scuola può essere assicurata in subordine 

a tutti/e i/le candidati nelle date del concorso, subordinatamente alla disponibilità dei posti 

presso il Collegio di Villa San Saverio.  

Per i/le candidati/e provenienti da regioni italiane diverse dalla Sicilia o residenti all’estero 

è possibile richiedere un rimborso dei costi di viaggio, dietro presentazione di adeguata 

documentazione di spesa, fino ad un massimo di € 150,00 per chi viaggia da altre regioni 

italiane e fino a € 350,00 per chi risiede all’estero. 

L’amministrazione della Scuola Superiore di Catania comunica l’eventuale esclusione dal 

concorso per inammissibilità della domanda.  

Ai/lle candidati/e ammessi/e alla prova d’esame non saranno fornite ulteriori 

comunicazioni.  

Tutti/e gli/le iscritti/e al concorso che non abbiano ricevuto comunicazioni circa 

l’inammissibilità della domanda, devono presentarsi il giorno stabilito per la prova orale 

secondo quanto previsto al successivo art. 5, a pena di esclusione dal concorso. 

 

ARTICOLO 5 - SELEZIONE 

La selezione è volta ad accertare la preparazione curriculare, le competenze acquisite, le 

potenzialità dei/le candidati/e, le motivazioni e la predisposizione per il Corso di studi 

prescelto, nonché la disponibilità a vivere in una realtà collegiale. 

La procedura di selezione consiste nella valutazione dei titoli e in una prova d’esame. 

La valutazione dei titoli verrà effettuata sulla base della documentazione presentata dal/lla 

candidato/a relativamente a: 

 curriculum vitae 

 esami sostenuti nel Corso di Laurea richiesto per l’ammissione alla Laurea Magistrale 

e relativa votazione; 

 tesi di laurea oppure, in alternativa, altro elaborato prodotto ai fini del conseguimento 

del titolo; i/le laureandi/e possono allegare un abstract o sintesi del progetto della tesi 

controfirmato dal relatore o correlatore; 

 pubblicazioni; 

 attività integrative del percorso di studi quali esperienze di mobilità internazionale o 

tirocini extracurriculari; 

 certificazioni linguistiche e/o informatiche; 

 qualsiasi altro titolo professionale o culturale utile ai fini della valutazione. 

La prova d’esame consiste in un colloquio, in lingua italiana e/o inglese, diversificato in 

base alla Classe di riferimento e all’area disciplinare del Corso di laurea di provenienza, 

volto ad accertare il possesso di una cultura ampia e qualificata e verificare il percorso di 

studi con un approfondimento sulle competenze acquisite nelle materie fondamentali del 

Corso di Laurea triennale svolto, nonché l’attitudine, il potenziale e le motivazioni del/lla 

candidato/a per il Corso di Laurea Magistrale prescelto e per affrontare il percorso 



      

 

7 

 

integrativo della Scuola Superiore di Catania. Sarà verificata, altresì, la conoscenza della 

lingua inglese o italiana (in caso di candidati/e stranieri/e). 

L’assenza del/la candidato/a alla prova d’esame, qualunque ne sia la causa, anche di forza 

maggiore, determina l’esclusione dal concorso. 

La prova d’esame si svolgerà il giorno 19 settembre 2025 alle ore 9:00 presso la Scuola 

Superiore di Catania, Villa San Saverio, Via Valdisavoia, 9- Catania. 

 

ARTICOLO 6 - COMMISSIONI GIUDICATRICI E FORMAZIONE GRADUATORIE 

Le Commissioni giudicatrici del concorso per ciascuna Classe sono nominate, dopo la 

scadenza del presente bando, con provvedimento del Rettore dell’Università di Catania, su 

proposta del Presidente della Scuola, sentito il Comitato Scientifico della Scuola.  

La Commissione giudicatrice delle candidature della Classe di Scienze Sperimentali è 

composta da 4 Componenti afferenti ad Atenei e Scuole italiani o stranieri nelle discipline 

di Biologia, Chimica, Fisica e Matematica. 

La Commissione giudicatrice delle candidature della Classe Umanistiche e Sociali è 

composta da 5 Componenti afferenti ad Atenei e Scuole italiani o stranieri nelle discipline 

di Diritto, Economia, Lingua e Letteratura Greca/Latina, Lingua e Letteratura Italiana, 

Storia/Filosofia. 

Le Commissioni possono essere integrate con ulteriori componenti, in base alle Classi di 

Laurea di provenienza delle candidature pervenute. 

La composizione delle Commissioni giudicatrici del concorso sarà resa nota, prima dell’inizio 

delle prove di ammissione, mediante pubblicazione nel sito  www.scuolasuperiorecatania.it. 

Per la valutazione delle candidature, le Commissioni dispongono di complessivi 100 punti, 

50 per i titoli e 50 per la prova orale, i cui criteri saranno definiti nella seduta preliminare  

Per la prova di esame ciascuna Commissione dispone complessivamente di 50 punti. 

Supereranno la prova i/le candidati/e che abbiano riportano una votazione complessiva 

non inferiore a 35/50, pertanto il mancato superamento della prova orale determina la non 

idoneità, anche nell’ipotesi in cui il punteggio finale sia superiore a 70/100. 

Al termine delle prove, ciascuna Commissione formula una graduatoria generale di merito, 

in centesimi, sommando i risultati delle votazioni ottenute nella valutazione dei titoli e nella 

prova d’esame. Saranno ritenuti/e idonei/e per l’ammissione alla Scuola i/le candidati/e 

che avranno superato la selezione con la votazione complessiva non inferiore a 70/100. 

In caso di parità avrà la precedenza il/le candidato/a più giovane. 

 

ARTICOLO 7 - ESITO DEL CONCORSO 

L’esito del concorso è reso noto entro il 20 settembre 2025 mediante pubblicazione online 

su www.scuolasuperiorecatania.it. 

Entro il 24 settembre 2025 i/le candidati/e vincitori/trici devono confermare, a pena di 

decadenza, l’accettazione del posto di allievo/a ordinario/a della Scuola. La mancata 

comunicazione equivale alla rinuncia del posto di allievo/a ordinario/a.  

In caso di rinuncia la Scuola procede allo scorrimento della graduatoria degli/lle idonei/e 

della Classe di riferimento. Inoltre, qualora in una delle Classi non venissero assegnati i 

posti messi a concorso anche dopo lo scorrimento di graduatoria, la Scuola si riserva di 

attribuirli ai/lle candidati/e dichiarati/e idonei nell’altra Classe. 

Il superamento del concorso della Scuola non determina il diritto del/la vincitore/trice 

all’iscrizione al corso di laurea magistrale dell’Ateneo di Catania prescelto per il quale è 

http://www.scuolasuperiorecatania.it/
http://www.scuolasuperiorecatania.it/


      

 

8 

 

obbligatorio essere in possesso dei requisiti di accesso, aver sostenuto le eventuali prove 

di ammissione previste ed essersi collocati utilmente in graduatoria. 

I/le vincitori/trici cittadini extra-UE residenti all’estero sono ammessi/e alla Scuola 

subordinatamente al rispetto delle disposizioni contenute nella procedura di ammissione al 

primo anno dei corsi di Laurea Magistrale per l’anno accademico 2025/2026 stabilite 

dall’Università di Catania. 

 

ARTICOLO 8 - ISCRIZIONE ALLA SCUOLA SUPERIORE DI CATANIA 

Entro il 24 settembre 2025 i/le vincitori/trici che hanno accettato il posto di Allievo/a 

ordinario/a devono procedere all’immatricolazione al corso di laurea magistrale 

dell’Università degli Studi di Catania secondo le modalità stabilite dall’Ateneo di Catania, 

nonché al Corso Ordinario di II livello della Scuola Superiore di Catania secondo le 

indicazioni che saranno fornite dalla Segreteria didattica della Scuola. 

I/le vincitori/trici laureandi/e dovranno iscriversi con riserva al Corso di Laurea Magistrale 

prescelto, impegnandosi a conseguire la Laurea entro il 31 ottobre 2025 con un voto 

di laurea di 110/110 e lode. Il mancato rispetto degli obblighi e dei termini sopra esposti 

comporterà la decadenza e il conseguente scorrimento della graduatoria. 

I/le vincitori/trici stranieri/e sono tenuti/e a munirsi di una polizza assicurativa per cure 

mediche e ricoveri ospedalieri o, in mancanza, a produrre ricevuta dell’avvenuta iscrizione 

al Servizio Sanitario Nazionale. Inoltre, i/le vincitori/trici cittadini/e extra-UE sono, altresì, 

tenuti/e a richiedere alle autorità competenti il rilascio di documento di soggiorno entro 

otto giorni dall’ingresso in Italia, nonché l’attribuzione del codice fiscale italiano. 

 

ARTICOLO 9 - DIRITTI E DOVERI  

I/le vincitori/trici acquisiscono lo status di Allievo/a ordinario/a della Scuola Superiore di 

Catania al momento del perfezionamento dell’iscrizione e lo mantengono, se in regola con 

gli obblighi didattici e residenziali previsti nei regolamenti della Scuola e del Collegio Villa 

San Saverio, fino al conseguimento del diploma di II livello della Scuola Superiore di 

Catania. 

Gli/le Allievi/e ordinari sono tenuti a: 

 risiedere nella residenza della Scuola Superiore (Collegio di Villa San Saverio); 

 frequentare i corsi universitari e i corsi della Scuola previsti nei rispettivi piani di studio 

approvati; 

 mantenere il profitto universitario secondo quanto previsto nei regolamenti della 

Scuola; 

 partecipare ai seminari, agli eventi culturali e di orientamento organizzati dalla Scuola; 

 rispettare le norme contenute nei regolamenti della Scuola e del Collegio Villa San 

Saverio. 

Gli/le allievi/e ordinari fruiscono gratuitamente dell’alloggio e del vitto nella residenza della 

Scuola e degli altri servizi offerti. Agli/lle allievi/e possono essere assegnati, previa 

richiesta, contributi finanziari per attività di studio e di ricerca fuori sede. 

 

ARTICOLO 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali indicati dai/lle candidati/e nella domanda di partecipazione alla selezione 

saranno raccolti e trattati, dall’Università degli Studi di Catania, nella qualità di titolare del 

trattamento, per finalità relative alla gestione della procedura di ammissione alla Scuola 

Superiore di Catania. 



      

 

9 

 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione alla prova di ammissione, pena l’esclusione dalle procedure. 

Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali e informatici in modo 

da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

I dati personali dei/lle candidati/e sono trattati nel rispetto del Regolamento UE 

27.04.2016, n. 679 (General Data Protection Regulation, GDPR), e delle vigenti disposizioni 

nazionali in materia di protezione dei dati personali, secondo i principi generali di liceità, 

correttezza e trasparenza. 

L'interessato/a può esercitare il diritto di accesso, rettifica, cancellazione, nonché il diritto 

alla portabilità dei dati, il diritto alla limitazione del trattamento e il diritto di opposizione, 

ove ne ricorrano i presupposti, mediante richiesta scritta rivolta al Titolare del trattamento 

dei dati (e-mail rpd@unict.it). 

L’informativa completa è pubblicata al seguente indirizzo UNICT-Informativa studenti 

 

ARTICOLO 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO CONCORSUALE 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7/8/1990 n. 241 e ss.mm.ii, la 

responsabile del procedimento concorsuale di cui al presente bando è la dott.ssa Maria 

Guglielmino, Scuola Superiore di Catania, sede Via Valdisavoia, 9 Catania – tel. 

095/2338514. 

 

Per ulteriori informazioni: 

e-mail: prelaurea@ssc.unict.it 

Sito web:www.scuolasuperiorecatania.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

IL RETTORE 

 

 

mailto:rpd@unict.it
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Informativa%20studenti_aprile%202021-DEF.pdf
mailto:prelaurea@ssc.unict.it
http://www.scuolasuperiorecatania.it/

		2025-06-24T08:57:54+0200
	Rosario Corrado Spinella


		2025-06-25T14:03:53+0200
	FRANCESCO PRIOLO


		2025-06-25T14:03:53+0200
	FRANCESCO PRIOLO




